
STRANDFOR
SKYDNINGSKURVER 

Af Erik Maagaard Jakobsen 

Som et supplement til artiklen Fri brødre A : Geologi i Vikingetid, Varv 1987 /4 , 
er en uddybning af strandforskydningskurver ønskelig. 

Der har i tegningen , fig. 11 på side 115, indsneget sig en beklagelig fejl , idet den 
fuldt optrukne kurve med betegnelsen 'landniveau' ikke repræsenterer landni
veau , men strandforskydningskurven for Præstø Fjord. Den stiplede kurve viser 
den nye fortolkede kurve, der er fremstillet på baggrund af datamaterialet fra 
Præstø Fjord samt på grundlag af nye informationer fra Fribrødre Å. 
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Figur 1. Ny figur til erstatning for figur 11 side 115 i Varv 1987-4. Se /øvrigt 
teksten. 

En strandforskydningskurve viser relative havspejlssvingninger_i forhold til land
niveau . Landet har hævet sig lige siden istidens gletschere forlod det for ca. 
13 .000 år siden på Sjælland. Denne landhævning medfører, at ældre strandlini
er i dag ligger flere meter over nuværende havniveau. 

Havspejlssvingningeme afspejler hovedsagelig ændringer i klimaet, som medfø
rer ændringer i mængden af gletscheris. Ved varmere klima smelter der en stør-

Canada, i Aleuteme, der består af andesitiske vulkaner (VARV 1986-2), samt i 
Japan, Philipinerne og New Zealand. I Atlanterhavet dannes der derimod ingen 
andesitter. Denne forskel er ingen tilfældighed , men hører sammen med ande
sitternes dannelsesmåde, som vi nu skal se lidt på. 

Figur 6. Tyndslibsbillede af granit, dybbjergarten svarende til rhyolit. Det 
grå-brunlige korn nederst er kvarts, medens det 's kakbræt'-mønstrede korn i 
midten _er alkalifeldspat (mikroklin). Øverst ses korn af plagioklas. 

Andesit og granits dannelse 
Andesitiske magmaer dannes ved opsmeltning af oceanbundens skorpe, der 
sammen med lithosphæren er blevet subduceret ned under kontinenterne. Oce
anbundens skorpe, der er ca. 6 km tyk, dannes ved de midtoceaniske rygge, der 
strækker sig rundt om hele Jorden. Jordens kappe flyder rundt og danner en 
konvektionsstrøm. Hvor denne strøm stiger op , dannes der basaltsmelte, idet 
kappen undergår en opsmeltning på grund af trykaflastningen. Basaltsmelten 
trænger ud på oceanbunden og opbygger den øverste del af skorpen. På grund 
af konvektionen i kappen føres oceanbunden væk fra ryggen, hvor den er dan
net. Denne bevægelse er langsom, hastigheden er ca. 10 cm om året. Det varer 
således 10 millioner år for oceanbunden for at bevæge sigl000 km. 

I Atlanterhavet sker der bare det, at oceanbunden bevæger sig udad fra ryggen, 
samtidig med at kontinenterne flytter sig. I Stillehavet sker der noget helt an
det: Her begynder den 5 0-100 millioner år gamle oceanbund at synke ned. Ved 
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nenterne er 0-500°C varme i deres øverste del. Magmaet afkøles derfor, når det 
passerer de kølige kontinent bjergarter, og denne afkøling bevirker en krystalli
sation af mineraler. Krystallerne , der dannes, synker ned gennem magmaet, der 
således mister de grundstoffer, der findes i mineralerne. Derfor ændres mag
maets sammensætning, og man kalder denne ændring og krystallernes nedsynk
ning for fraktionering. 

Som regel er det plagioklas , der udkrystalliserer først , og når en del plagioklas 
er sunket ud af magmaet, har dette ændret sig i kemisk sammensætning og er 
blevet til et dacitisk magma. 

Udbredelsen af graniter 
Kontinenterne består for det meste af granitiske bjergarter. Den mest udbredte 
granitoide bjergart er granodiorit, der f.eks. kan ses ved Rønne. Granitterne 
danner kernerne, eller de oprindelige dele af kontinenterne, der kaldes for 
grundfjeld. Det granitiske grundfjeld er for det meste fra 3 til 1/2 milliard år 
gamle. Kontinenterne er vokset langsomt i løbet af Jordens udvikling, og der 
dannes i dag stadigvæk granit. I løbet af de sidste 200 millioner år er der blevet 
dannet granitter i et område rundt om Stillehavet, d.v.s. i det vestlige USA og 

Figur 5. Vulkanen Scandelmas, der er en lille andesitvulkan i South Sandwich 
Islands øgruppen tæt ved Sydpolen. Vulkanerne i dette område er dannet af 
andesitmagma, der er steget op fra en subduktionszone. Når der dannes et nyt 
kontinent, sker det først ved dannelsen af andesitvulkaner, så billedet viser, 
hvordan et kontinent ser ud i sin allertidligste form. 
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re mængde is, hvilket medfører en stigning i havniveauet. Omvendt bindes der 
mere is i gletscherne , når klimaet bliver koldere. 

Når der kan spores en transgression af havet ind over land, betyder det , at hav
niveauet stiger hurtigere end landet hæves. Når der spores en regression, hvor 
havet trækker sig tilbage fra visse landområder, betyder det , at havniveau sæn
kes - eller at landet hæver sig . Disse forhold gør det temmelig vanskeligt at dra
ge entydige konklusioner ud fra en strandforskydningskurve. 
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Figur 2. En sammenstilling af strandforskydningskurver fra forskellige lokali
teter i Danmark og Sydsverige i forhold til nuværende havniveau. Den her viste 
kurve for Fribrødre A er ganske ny , fremlag t ved det Geologiske Vintermøde i 
januar 1988 af Charlie Christensen. De prikkede dele af kurven angiver tids
afsnit, hvorom der ikke foreligger oplysninger. 

Ved en sammenligning mellem de forskellige strandforskydningskurver fra Dan
mark og Sydsverige ses et vist sammenfald mellem de tidspunkter, de enkelte 
transgressionsfaser falder på. Der kan dog ikke foretages en helt entydig korre
lation mellem alle de registrerede faser. En af forklaringerne herpå kan være 
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forskellige metoder ved korrigeringen af kulstof-14 dateringerne . Også forskel i 
det materiale, der dateres, spiller ind. 

En forklaring på de registrerede forskelle i strandforskydningskurverne kan væ
re, at der er sket lokale ændringer i landhævningen. Disse ændringer skyldes 
neotektoniske bevægelser langs gamle forkastninger. Undergrunden i Danmark 
er opdelt i større og mindre blokke, afgrænset af forkastninger. Det kan være 
forskellig bevægelse af disse blokke, der medfører lokale ændringer i hævnings
takten. 

Når man sammenligner f. eks. kurven fra Trundholm Mose i Nordvestsjælland 
med kurven fra Vedbæk (nord for København) og ser på afstanden mellem kur
verne til fo.rskellig tid, ser man, at omkring 5.000 f.Kr. er der en niveauforskel 
på 6 m, omkring 4 .000 f.Kr. en niveauforskel på 4 m, og omkring 3.000 f.Kr. 
er der sammenfald i niveauerne. Dette viser, at Vedbæk-området på de 2.000 
år har hævet sig ca. 6 m mere end Trundholm-området . Vedbæk-området ligger 
på en blok i undergrunden ved Alnarpdalen i nord og Søndersødalen i syd, og 
tæt på den fennoskandiske randzone. Ud fra kurverne ses det, at bevægelserne 
især er knyttet til tidsrummet 5 .000-3 .000 f.Kr., idet kurverne både før og ef
ter dette tidsafsnit stort set er parallelle. Det er dog vanskeligt at udtale sig om 
tidsrummet efter 2 .000 f.Kr. 

Konklusionen er, at der i Stenalderen har været betydelige bevægelser af jord
skorpen - helt op til 6 meter, disse bevægelser kan være sket i spring, måske i 
forbindelse med jordskælv. De tektoniske bevægelser i Danmarks undergrund 
mellem 5 .000 og 3 .000 f.Kr. giver det ekstra moment, at en regression i et om
råde ikke behøver at betyde en sænkning af havniveau, det kan lige så godt væ
re en tektonisk hævning af området. 
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Figur 3. Kurver der viser landhæv
ningen i metre i de sidste ca. 8000 år. 
{Efter E. L. Mertz , 1924). 
Nolge af de lokaliteter, der er nævnt i 
teksten, er indsat på kortet: V = Ved
bæk, S = Storebælt, T = Trundholm 
Mose, B = Barsebii.k og F = Fribrødre 
A . 

Figur 3 Tyndslibsbillede af andesit. Lister af plagioklas ses i en meget finkornet 
grundmasse. Det brunlige korn til venstre i billedet er et pyroxenkorn. 
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Figur 4 Tyndslibsbillede af en rød østersø-kvartsporfyr ( en rhyolit). Der ses 
en meget stor krystal af kvarts. 
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